
Администрация  

муниципального образования  

«Город Глазов»  

(Администрация города Глазова) 

 

    

«Глазкар» 

муниципал кылдытэтлэн 

Администрациез 

(Глазкарлэн Администрациез) 

 

Управление образования 

 

427620,Удмуртская Республика, г. Глазов, ул. Ленина, д. 15а 

тел/факс (341-41) 66-182, e-mail: obr06@glazov-gov.ru 

ОКПО 02123215, ОГРН 1021801092609, 

ИНН/КПП 1829907152/183701001 

 

ПРИКАЗ 

 

от 17.08.2023 г.    г. Глазов   № 384 − ОД 

 
Об организации и проведении школьного и муниципального этапов  

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в городе Глазове 
 

В соответствии с Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», с 

приказом МОиН УР от 12.08.2021 года №1342 «Об утверждении Положения о проведении 

школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олмпиады школьников в 

Удмуртской Республике», Порядком проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в городе Глазове и Порядком проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в городе Глазове, утвержденными приказом управления образования 

Администрации города Глазова от 13.08.2021 года №266-ОД «О проведении школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году», и с 

целью выявления и поддержки талантливых, одаренных и мотивированных детей, развития их 

способностей и интереса к научному творчеству, а также организованного проведения 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023 - 2024 

учебном году  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Назначить уполномоченной организацией по организационно-методическому 

сопровождению, координации проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников Муниципальное автономное учреждение 

«Центр сопровождения образовательных организаций «Перемена» муниципального 

образования «Город Глазов» (далее – МАУ ЦСОО «Перемена») (врио директора Н.А. 

Третьякова). 

 

2. Муниципальному автономному учреждению «Центр сопровождения 

образовательных организаций «Перемена» муниципального образования «Город 

Глазов» (Врио директора Н.А. Третьяковой): 

− обеспечить организацию и проведение школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023-

2024 учебном году; 

− разработать организационно-технологические модели проведения школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 

году в срок до 21.08.2023 года;  

− ознакомить руководителей образовательных организаций с графиком и местами 

проведения школьного этапа, с Порядком и утвержденными нормативными правовыми 

актами, регламентирующими организацию и проведение школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников в городе Глазове в срок до 04.09.2023 

года; 



− сформировать состав муниципальных предметно

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету

− публиковать результат

олимпиады школьников на сайте

жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

в сроки, определенные 

утвержденным приказом Министерства 

 

3. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа 

школьников (Приложение №

 

4. Рекомендовать руководителям муниципальных 

− издать приказ об организации и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 202

04.09.2023 года; 

− направить отсканированный вариант приказа на электронный адрес

«Перемена» imc01@glazov

− ознакомить участников школьного этапа

и педагогов с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (Приказ 

Министерства Просвещения от 27

проведения всероссийской олимп

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в городе Глазове и Порядком 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в городе 

Глазове, утвержденными приказом управления образования Админис

Глазова от 13.08.2021 года №266

этапов всероссийской олимпиады школьников в 2021

организационно-технологической моделью проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в городе Глазове 

− организовать сбор и хранение согласий родителей (законных представителей) 

публикацию результатов по кажд

несовершеннолетнего ребёнка

олимпиады, в срок до 15

− обеспечить создание специальных условий для участников школьного этапа 

олимпиады с ОВЗ и детей

особенности психофизического развития;

− публиковать результаты школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

на официальных сайтах образовательных организаций,

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в сроки, 

определенные Порядком

утвержденным приказом  Министерства 

ноября 2020 года №678.

 

8. Возложить контроль за исполнением приказа 

и дополнительному образованию Управления образования Администрации города 

Глазова Н.Н. Попову. 

 

 

Начальник Управления образования

Администрации города Глазова
 

сформировать состав муниципальных предметно-методических комиссий

иады по каждому общеобразовательному предмету в срок до 

результаты школьного и муниципального этапов

олимпиады школьников на сайте МАУ ЦСОО «Перемена», в том числе протоколы 

жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

в сроки, определенные Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

приказом Министерства Просвещения от 27 ноября 20

твердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (Приложение №1). 

Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных организаций: 

издать приказ об организации и проведении школьного этапа всероссийской 

школьников в 2023-2024 учебном году (Приложение №

направить отсканированный вариант приказа на электронный адрес

glazov-gov.ru в срок до 11.09.2023 года; 

участников школьного этапа, их родителей (законных представителей) 

и педагогов с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (Приказ 

Министерства Просвещения от 27.11.2020г. № 678 «Об утверждении Порядка 

оссийской олимпиады школьников»), Порядком проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в городе Глазове и Порядком 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в городе 

Глазове, утвержденными приказом управления образования Админис

Глазова от 13.08.2021 года №266-ОД «О проведении школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году»

технологической моделью проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в городе Глазове в срок до 15.09.2023 года;

организовать сбор и хранение согласий родителей (законных представителей) 

результатов по каждому общеобразовательному предмету

несовершеннолетнего ребёнка, в сети «Интернет» на официальном сайте организатора 

5.09.2023 года; 

обеспечить создание специальных условий для участников школьного этапа 

олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития; 

публиковать результаты школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

на официальных сайтах образовательных организаций, в том числе протоколы жюри 

пиады по каждому общеобразовательному предмету в сроки, 

ком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

приказом  Министерства Просвещения Российской Федерации

. 

онтроль за исполнением приказа на заместителя начальника по общему 

и дополнительному образованию Управления образования Администрации города 

правления образования  

Администрации города Глазова      

методических комиссий 

в срок до 21.08.2023 года; 

ы школьного и муниципального этапов всероссийской 

, в том числе протоколы 

жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

проведения всероссийской олимпиады школьников, 

ноября 2020 года №678. 

всероссийской олимпиады 

образовательных организаций:  

издать приказ об организации и проведении школьного этапа всероссийской 

учебном году (Приложение №2) в срок до 

направить отсканированный вариант приказа на электронный адрес МАУ ЦСОО 

(законных представителей) 

и педагогов с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (Приказ 

Об утверждении Порядка 

Порядком проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в городе Глазове и Порядком 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в городе 

Глазове, утвержденными приказом управления образования Администрации города 

ОД «О проведении школьного и муниципального 

2022 учебном году», и 

технологической моделью проведения школьного этапа всероссийской 

года; 

организовать сбор и хранение согласий родителей (законных представителей) на 

ому общеобразовательному предмету своего 

» на официальном сайте организатора 

обеспечить создание специальных условий для участников школьного этапа 

нвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 

публиковать результаты школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в том числе протоколы жюри 

пиады по каждому общеобразовательному предмету в сроки, 

проведения всероссийской олимпиады школьников, 

Просвещения Российской Федерации от 27 

на заместителя начальника по общему 

и дополнительному образованию Управления образования Администрации города 

 О.О. Обухова 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу управления образования 

«17» августа 2023 г. № 384 - ОД 

 

Оргкомитет школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 
I. Управление образования Администрации города Глазова 

 

№ п/п Ф.И.О. Учреждение, должность 

1.  Попова Наталья Николаевна Заместитель начальника по общему и 

дополнительному образованию Управления 

образования Администрации города Глазова 

2.  Набокова Ирина Викторовна Начальник отдела общего и дополнительного 

образования и воспитания Управления образования 

Администрации города Глазова 

 

II. Муниципальное автономное учреждение «Центр сопровождения образовательных 

организаций «Перемена» муниципального образования «Город Глазов» 
№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

3.   Третьякова Наталья Александровна Врио директора МАУ ЦСОО «Перемена» 

4.  Максимова Марина Васильевна Заместитель директора по НМР МАУ ЦСОО 

«Перемена» 

5.  Долина Наталья Антоновна Программист МАУ ЦСОО «Перемена» 

6.  Смольников Алексей Леонидович Программист МАУ ЦСОО «Перемена» 

7.  Сунцов Василий Михайлович Программист МАУ ЦСОО «Перемена» 

 

III. Руководители образовательных организаций 

№ п/п Ф.И.О. руководителя ОО 

8.  Пригода Андрей Александрович МБОУ «СОШ №1» 

9.  Лыскова Насима Газимзяновна МБОУ «СОШ №2» 

10.  Хлобыстова Татьяна Евгеньевна МБОУ «СШ №3» 

11.  Студитских Татьяна Александровна МБОУ «СОШ №4» 

12.  Ившина Елена Михайловна МБОУ «Гимназия №6» 

13.  Масленникова Елена Александровна МБОУ «СОШ №7» 

14.  Дюкин Альберт Гадыльшаевич МБОУ «Гимназия №8» 

15.  Сабрекова Светлана Александровна МБОУ «СШ №9» 

16.  Кириллов Николай Викторович МБОУ «СОШ №10» им. Героя РФ А.Б. Ушакова  

17.  Корепанов Илья Александрович МБОУ «СШ №11» 

18.  Киселева Наталья Анатольевна МБОУ «СШ №12» 

19.  Биянова Елена Борисовна МБОУ «СОШ №13» 

20.  Куртеев Михаил Васильевич МБОУ «Гимназия №14» 

21.  Жеребцов Дмитрий Сергеевич МБОУ «СШ №15» им. В.Н. Рождественского 

22.  Каркин Владимир Борисович МБОУ «СОШ №16» 



23.  Кельдышев Денис Александрович МБОУ «ФМЛ» 

24.  Вершинина Нина Александровна МБОУ «СОШ №17» им. И.А. Наговицына 

25.  Чухманова Марина Рудольфовна МБВ(с)ОУ «Центр образования» 

 

IV. Руководители Городских методических объединений 

№ 

п/п 

Ф.И.О. руководителя ГМО ОО 

26. Ашихмина Лариса Владимировна ГМО учителей математики МБОУ «СОШ №1» 

27. Ярославцева Марина 

Николаевна 

ГМО учителей русского языка, 

литературы 

МБОУ «СШ №15» 

им. В.Н. 

Рождественского 

28. Возжаева Оксана Анатольевна ГМО учителей биологии, 

химии 

МБОУ 

«СОШ №17» им. 

И.А. Наговицына 

29. Лялина Ольга Александровна ГМО учителей физики МБОУ «СОШ №2» 

30. Иванова Ольга Владимировна ГМО учителей информатики МБОУ «СОШ №7» 

31. Дерендяев Константин Леонидович 
ГМО учителей технологии 

МБОУ «Гимназия 

№8» 

32. Бендрикова Анастасия Олеговна ГМО учителей иностранного 

языка 

МБОУ 

«Гимназия №6» 

33. Арасланов Рамис Рафисович ГМО учителей истории, 

экономики, географии, МХК 

МБОУ «ФМЛ» 

34. Чирков Дмитрий Сергеевич ГМО преподавателей-

организаторов ОБЖ 

МБОУ 

«Гимназия №8» 

35. Лаврентьев Павел Григорьевич ГМО учителей физической 

культуры 

МБОУ 

«Гимназия №14» 

36. Кутявина Светлана Владимировна ГМО учителей начальных 

классов 

МБОУ «СШ №15» 

им. В.Н. 

Рождественского 

37. Шамшина Елена Сергеевна ГМО учителей ИЗО, музыки, 

ритмики 

МБОУ «Гимназия №6» 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу управления образования 

«17» августа 2023 г. № 384 - ОД 

 

Проект приказа руководителя ОО 

 

Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году 

 
В целях упорядочения организационных процедур проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников, соблюдения прав участников олимпиады и в 

соответствии с Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020г. № 678 «Об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», Приказом Управления образования Администрации города Глазова от 

«___»____________ 2023 года №____ «Об организации и проведении школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

в городе Глазове», планом работы ОО, приказываю:  

 

1. Организовать и провести для обучающихся 5-11-х классов (по русскому языку и 

математике – для 4-11-х классов) школьный этап всероссийской олимпиады в 

соответствии с графиком проведения, утвержденным приказом Управления образования 

Администрации города Глазова от «___»____________ 2023 года №____ 

 

2. Утвердить оргкомитет школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году в МБОУ ______________в следующем составе с определением 

функционала
1
: 

− Ф.И.О., должность (желательно – заместитель директора по УВР или НМР): 

осуществляет формирование списков участников по всем предметам и параллелям, 

определяет необходимое количество кабинетов и организаторов в кабинетах; 

осуществляет сбор согласий родителей (законных представителей) участников, 

соблюдение регламента и режима проведения предметных туров, отвечает за 

своевременное предоставление протоколов и работ призеров организатору школьного 

этапа в соответствии с графиком. 

− Ф.И.О., должность: осуществляет инструктаж участников олимпиады, организует 

кодирование и последующую проверку олимпиадных работ, организует работу 

апелляционной комиссии в ОУ, отвечает за своевременное оформление протоколов по 

итогам каждого предметного курса. 

− Ф.И.О., должность (технический специалист): производит декодирование 

олимпиадных работ, составляет рейтинговую таблицу результатов участников, размещает 

на официальном сайте ОО в течение 3-х календарных дней после проведения олимпиады 

протоколы школьного этапа олимпиады по каждому предмету;  

− Ф.И.О., должность (желательно – ответственный за работу с электронной почтой 

школы): обеспечивает своевременное получение и тиражирование олимпиадных заданий 

по всем предметным турам. 

− В состав оргкомитета желательно включить представителя МАУ ЦСОО «Перемена» 

или управления образования; 

 

2. Оргкомитету (с указанием ФИО)  

                                                           
1
 Данный пункт приказа можно дополнять, изменять в зависимости от потребностей и возможностей ОО 



− ознакомить участников школьного этапа, их родителей (законных представителей) и 

педагогов с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (Приказ 

Министерства Просвещения от 27.11.2020г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников»), Порядком проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в городе Глазове, утвержденным настоящим 

приказом, и организационно-технологической моделью проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в городе Глазове в срок до 15.09.2023 года; 

− ознакомить участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, их 

родителей (законных представителей) и педагогов с графиком проведения школьного 

этапа в городе Глазове; 

− организовать сбор и хранение согласий родителей (законных представителей) на 

публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету своего 

несовершеннолетнего ребёнка, в сети «Интернет» на официальном сайте организатора 

олимпиады, в срок до 15.09.2023 года; 

− обеспечить создание специальных условий для участников школьного этапа 

олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития; 

− публиковать результаты школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

официальном сайте образовательной организации, в том числе протоколы жюри 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в сроки, 

определенные Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 27 ноября 

2020 года №678. 

 

3. Утвердить состав жюри по каждому общеобразовательному предмету олимпиады для 

объективной проверки олимпиадных работ: 

 
Предметы Ф.И.О. членов жюри 

Английский язык  

ОБЖ  

Математика  

МХК (искусство)  

География  

Французский язык  

Право  

Биология   

Русский язык  

Астрономия  

Литература  

Экономика  

Немецкий язык  

Химия   

История  

Физика  

Физическая 

культура 

 

Технология  

Экология  

Обществознание  

Информатика  

 

 



 

4. Утвердить состав и график работы апелляционной комиссии (Приложение …). 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


